СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 21.02.2024 № 652/73

Об отчёте о деятельности

МУ МВД России «Щёлковское»

за 2023 год

В соответствии с пунктом 3 статьи 8 Федерального закона

от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», заслушав отчёт

о деятельности МУ МВД России «Щёлковское» за 2023 год Совет депутатов

городского округа Щёлково

Р Е Ш И Л:

1. Принять к сведению отчет о деятельности МУ МВД России

«Щёлковское» за 2023 год (прилагается).

2.  Контроль исполнения настоящего решения возложить

на постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Щёлково

Московской области по вопросам местного самоуправления, взаимодействия

со средствами массовой информации и правоохранительной деятельности

(Шариков И.А.).

Председатель Совета

депутатов городского округа Щёлково                                         М.Н. Тарасова

2

Приложение

к решению Совета депутатов

городского округа Щёлково

Московской области

от 21.02.2024 № 652/73

Отчет

о деятельности МУ МВД России «Щёлковское»

в 2023 году

В отчетном периоде 2023 года работа МУ МВД России «Щёлковское»

строилась в строгом соответствии с требованиями Президента

и Правительства, Министерства внутренних дел Российской Федерации

в сфере укрепления правопорядка, а также нормативных документов органов

власти и управления области по вопросам правоохранительной деятельности.

Осуществлен ряд организационных, оперативно-розыскных

и профилактических мероприятий, направленных на реализацию Указа

Президента Российской Федерации № 602, послания Президента Российской

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, задач,

определенных Директивой Министра внутренних дел Российской Федерации

на 2023 год, направленных на недопущение проявлений экстремизма

и терроризма на территории городского округа.

В соответствии с приказом № 1040 МВД России Управление улучшило

свою позицию по сравнению с показателями прошлого года – с 31 места

на 14. По оценке Главного Управления по итогам работы МУ МВД также

улучшило свои показатели в сравнении с прошлым годом и перешло

с 32 места на 27.

За отчетный период общественно-политическая ситуация в городском

округе оставалась спокойной и не повлияла существенным образом на

состояние криминогенной обстановки. Отмечались гражданские

и религиозные праздники, в которых принимало участие значительное

количество населения города, для обеспечения охраны порядка

задействовано более 2500 человек, нарушений зафиксировано не было.

3

Продолжились мероприятия по реализации целевых программ

правоохранительной направленности:

- «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»

на 2020 – 2024 годы, в которую входит подпрограмма «Профилактика

преступлений и иных правонарушений»;

- «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»

на 2020 – 2025 года с подпрограммой «Дороги Подмосковья»,

предусматривающие мероприятия по обеспечению безопасности дорожного

движения;

Подразделениями МУ МВД продолжалась реализация мероприятий,

направленных на повышение эффективности управленческого воздействия,

совершенствование нормативно-правовой базы, укрепление взаимодействия

с органами местного самоуправления, другими правоохранительными

и контролирующими органами.

Реализованы организационно-практические мероприятия по

совершенствованию деятельности МУ МВД, направленные

на предупреждение, раскрытие и расследование преступлений.

Общий массив зарегистрированных преступлений снизился на 3,9 %

(с 2346 до 2254).

За 12 месяцев сократилось количество совершенных преступлений

по сравнению с аналогичным периодом 2022 года:

- тяжких и особо тяжких преступлений на 0,7% (с 764 до 759);

- преступлений средней тяжести на 7,2% (с 694 до 644);

- убийств на 40,0 % (с 10 до 6);

- умышленных причинений тяжкого вреда здоровью на 9,1 % (с 33

 до 30);

- грабежей на 41,4% (с 58 до 34);

- краж на 20,8% (с 848 до 672);

- квартирных краж на 46,9% (с 128 до 68);

- краж транспортных средств на 31,0% (с 29 до 20);

4

- угонов на 40,0 % (с 15 до 9);

- незаконного оборота оружия на 13,2 % (с 38 до 33).

На прежнем уровне осталось количество совершенных изнасилований

– 6.

Выявлен 1 факт содержания притона, предусмотренный статьей 232 УК

РФ.

Снизилось на 9,7% (с 713 до 644) число совершенных преступлений

лицами, ранее совершавшими.

Сократилось на 22,3 % (с 18 до 14) количество преступлений,

совершенных несовершеннолетними.

Меньше на 1,3% (с 156 до 154) совершено преступлений лицами

в состоянии алкогольного опьянения.

Вместе с тем состояние криминогенной обстановки на территории

обслуживания Управления остается напряженным.

Возросло число совершенных преступлений:

- мошенничеств на 3,1 % (с 421 до 434), в том числе мошенничеств

общеуголовной направленности на 6,1 % (с 376 до 399);

- преступлений в сфере IT-технологий на 15,7 % (с 433 до 501);

- разбойных нападений с 3 до 6;

- хулиганств с 2 до 6.

Общее количество раскрытых преступлений возросло на 0,9% (с 1446

до 1459), в том числе предварительное следствие, по которым обязательно на

1,6% (с 687 до 698), и расследование, по которым производится в форме

дознания на 0,3% (с 759 до 761).

Увеличилась раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений,

в т.ч. общеуголовной направленности категории с 49,5 до 50,4.

Несмотря на снижение раскрытых преступлений средней тяжести

на 1,1% (с 348 до 344), что обусловлено снижением зарегистрированных

преступлений на 7,2 %, раскрываемость увеличилась на 8,7 % и составила

55,5%.

5

Общий процент раскрываемости преступлений по Управлению

увеличился на 6,2 и составил 65,9.

Больше на 24,0% (с 25 до 31) раскрыто преступлений, связанных

с незаконным оборотом оружия, процент раскрываемости возрос на 16,7.

Возросло количество раскрытых убийств (с 8 до 9), умышленных

причинений тяжкого вреда здоровью (с 34 до 35), разбойных нападений (с 3

до 9). Раскрываемость данных преступлений составила 100%.

Возросло количество раскрытых изнасилований (с 1 до 9), процент

раскрываемости снизился со 100 до 90.

Возросло количество раскрытых краж транспортных средств (с 10

до 13), процент раскрываемости увеличился с 38,5 до 54,2.

Снизилось на 50,0 % (с 56 до 28) количество раскрытых грабежей. При

этом процент раскрываемости увеличился на 13,0 и составил 96,6.

В профилактике и раскрытии преступлений и правонарушений широко

используются специальные электронные базы данных, технические средства

фото- и видеофиксации. Так, с помощью средств видеонаблюдения

и видеофиксации, установленных на территории обслуживания Управления

в системе АПК «Безопасный город», в отчетном периоде было расследовано

150 преступлений, что составляет 10,3% от общего количества раскрытых

преступлений.

Сократилось число выявленных преступлений превентивной

направленности на 4,1% (со 169 до 162).

Составлено 2698 административных протоколов на иностранных

граждан (АППГ - 2829). Вынесено 1262 представления о закрытии въезда

в РФ (АППГ - 724). Так же, судом было вынесено 247 решений

с административным выдворением за пределы Российской Федерации в виде

самостоятельного выезда из Российской Федерации, из них 14 (АППГ – 51)

с помещением в центр временного содержания, 233 – в виде

самостоятельного контролируемого выезда.

6

В 2023 году сократилось количество преступлений, совершенных

несовершеннолетними или при их участии, с 18 до 14. Удельный вес

подростковой преступности составил 1,0% при среднеобластном 1,0.

В территориальные подразделения управления доставлено меньше

несовершеннолетних на 4,2% (с 793 до 760). В учреждения системы

профилактики правонарушений несовершеннолетних помещены 202

несовершеннолетних (+71,2% к АППГ), из них: в органы здравоохранения –

24 (-57,1% к АППГ), в учреждения социальной помощи детям – 164 (+234,7%

к АППГ); в Центр временного содержания несовершеннолетних

правонарушителей ГУ МВД России по г. Москве – 14 (+16,7% к АППГ).

На 20,8% снизилось количество административных протоколов,

составленных на несовершеннолетних, достигших возраста привлечения

к административной ответственности (со 173 до 137). Наблюдается

значительное снижение фактов продажи алкогольной продукции

несовершеннолетним на 57,9 % (со 121 до 51).

Сотрудниками отдельного батальона патрульно-постовой службы

полиции раскрыто 132 преступления (+1,5% к АППГ). На ряду

с увеличением на 12,8 % числа зарегистрированных преступлений,

совершенных в общественных местах, увеличилось количество раскрытых

сотрудниками батальона преступлений данного вида на 6,2% (с 97 до 103).

При этом сотрудниками ОБ ППСП раскрыто больше «уличных

преступлений» (с 12 до 49).

Количество дорожно–транспортных происшествий в сравнении

с АППГ за 12 месяцев 2023 года возросло на 1,6% и составило 4473. При

этом на 21,2% возросло количество дорожно–транспортных происшествий

с пострадавшими (с 85 до 103). В данных ДТП погибло 19 человек, что

на 58,3% больше показателя предыдущего года (АППГ - 12). Тяжесть

последствий ДТП в отчетном периоде составила 14,8%, что больше

аналогичного периода прошлого года на 2,6%. Основными видами ДТП

по числу происшествий и пострадавших являются наезды на пешеходов

7

(в которых 36 человек получили ранения различной степени тяжести,

погибло – 6) и столкновения (в которых 55 человек получили ранения,

погибло – 9). Произошло 19 дорожно-транспортных происшествий

с участием детей, в которых 20 детей получили ранение. ДТП, в которых

погибли дети, не допущено.

Учитывая изложенное, в целях дальнейшего повышения

эффективности оперативно-служебной деятельности МУ МВД необходимо:

- выработать и реализовать комплекс дополнительных мер,

направленных на предупреждение и раскрытие тяжких, особо тяжких

и «резонансных» преступлений, а также грабежей, краж из квартир и

хищений автотранспорта;

- провести комплекс мероприятий, направленных на борьбу

с мошенничествами, в том числе совершаемыми дистанционно;

- продолжить мероприятия, направленные на профилактику

правонарушений, с целью предупреждения преступлений;

- реализовать в полном объеме мероприятия, направленные

на укрепление учетно-регистрационной дисциплины и законности.